
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449  91Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

Bás. Val. Prof. Educação/Atividade: 12.361.0023 2103 - Man. Do 
FUNDEB/Elem. de Desp: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo/
Fonte Recurso: FUNDEB. Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 222166

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
035/2017. A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de São João de Pirabas/Pa torna público que realizará 
Licitação na Modalidade Pregão Presencial;Sistema Registro 
de Preços;do tipo menor preço, considerada por lote,aquisição 
parcelada de material esportivo para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de São João de Pirabas/Secretarias. 
O certame será realizado no dia 14/09/2017, às 09:00hs, na 
sala de licitações, sito a Av. Plácido Nascimento, nº 265, fone: 
(91) 3449-1295,Bairro Centro - São João de Pirabas/Pa. O 
Edital está à disposição dos interessados no endereço acima 
referido de segunda à sexta-feira de 08:00 às 12:00 hs.

 Márcio Serrão da Silva 
 Pregoeiro.

Protocolo: 222167

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

CONTRATO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2017
Objeto: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECER PAPEL SULFITE. Adjudicatária: HORTFRUT 
PERNANBUCANO EIRELI - ME - CNPJ 08.603.648/0001-
64. Valor Global R$ 1.140.305,00. Data da Homologação: 
08/08/2017. Ordenador: José Waldoli Filgueira Valente. 
Cametá-Pa, 24 de agosto de 2017.
EXTRATO DE ATA PE-SRP 022/2017
Ata de Registro de Preços - Pregão Eletrônico SRP nº 
022/2017. Reconheço a Ata de Registro de Preços - Pregão 
Eletrônico SRP. Contratada: HORTFRUT PERNANBUCANO 
EIRELI - ME - CNPJ 08.603.648/0001-64. Objeto: EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER PAPEL SULFITE. 
Valor Global R$ 1.140.305,00. Ordenador: José Waldoli 
Filgueira Valente. Cametá-Pa, 24 de agosto de 2017.

EXTRATOS DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01.022/2017/PMC. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ, CNPJ 05.105.283/0001-
50. Contratado: HORTFRUT PERNANBUCANO EIRELI - ME 
- CNPJ 08.603.648/0001-64. Objeto: FORNECIMENTO DE 
PAPEL SULFITE. Total R$ 366.860,00. Vigência: 08/08/2017 
a 08/08/2018. Ordenador: Ordenador: José Waldoli Filgueira 
Valente. Cametá-Pa, 24 de agosto de 2017.
CONTRATO Nº 02.022/2017/PMC/SMS. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, CNPJ 11.311.333/0001-58. Contratado: HORTFRUT 
PERNANBUCANO EIRELI - ME - CNPJ 08.603.648/0001-
64. Objeto: FORNECIMENTO DE PAPEL SULFITE. Total R$ 
98.005,00. Vigência: 07/08/2017 a 07/08/2018. Ordenador: 
Charles Cezar Tocantins de Souza. Cametá-Pa, 24 de agosto 
de 2017.
CONTRATO Nº 03.022/2017/PMC/SEMEC. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ 18.782.198/0001-78. 
Contratado: HORTFRUT PERNANBUCANO EIRELI - ME - 
CNPJ 08.603.648/0001-64. Objeto: FORNECIMENTO DE 
PAPEL SULFITE. Total 497.005,00. Vigência: 07/08/2017 a 
07/08/2018. Ordenador: Domingos de Nazaré Mendes Ribeiro. 
Cametá-Pa, 24 de agosto de 2017.
CONTRATO Nº 04.022/2017/PMC/SEMAS. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA SOCIAL, CNPJ 18.782.228/0001-46. 
Contratado: HORTFRUT PERNANBUCANO EIRELI - ME - CNPJ 

08.603.648/0001-64. Objeto: FORNECIMENTO DE PAPEL 
SULFITE. Total R$ 181.435,00. Vigência: 07/08/2017 a 
07/08/2018. Ordenador: Maria Vanda Barros da Silva Lima 
Valente. Cametá-Pa, 24 de agosto de 2017.

Protocolo: 222143

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2017
Objeto: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE INSUMOS DE 
INFORMÁTICA. Adjudicatária: D S RAMOS SERVIÇOS E 
COMERCIO LTDA - ME - CNPJ 24.564.842/0001-34. Valor 
Global R$ 1.232.760,54. Data da Homologação: 18/08/2017. 
Ordenador: José Waldoli Filgueira Valente. Cametá-Pa, 29 de 
agosto de 2017.

EXTRATO DE ATA PE-SRP 023/2017
Ata de Registro de Preços - Pregão Eletrônico SRP 
nº 023/2017. Reconheço a Ata de Registro de Preços - 
Pregão Eletrônico SRP. Contratada: D S RAMOS SERVIÇOS E 
COMERCIO LTDA - ME - CNPJ 24.564.842/0001-34. Objeto: 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE INSUMOS DE INFORMÁTICA. Valor Global 
R$ 1.232.760,54. Ordenador: José Waldoli Filgueira Valente. 
Cametá-Pa, 29 de agosto de 2017.

EXTRATOS DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01.023/2017/PMC/SEMEC. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CNPJ 18.782.198/0001-78. Contratado: 
D S RAMOS SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - ME - CNPJ 
24.564.842/0001-34. Objeto: FORNECIMENTO DE INSUMOS 
DE INFORMÁTICA. Total 678.383,60. Vigência: 18/08/2017 a 
31/12/2017. Ordenador: Domingos de Nazaré Mendes Ribeiro. 
Cametá-Pa, 29 de agosto de 2017.
CONTRATO Nº 02.023/2017/PMC/SMS. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, CNPJ 11.311.333/0001-58. Contratado: D S RAMOS 
SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - ME - CNPJ 24.564.842/0001-
34. Objeto: FORNECIMENTO DE INSUMOS DE INFORMÁTICA. 
Total R$ 132.905,50. Vigência: 18/08/2017 a 31/12/2017. 
Ordenador: Charles Cezar Tocantins de Souza. Cametá-Pa, 29 
de agosto de 2017.
CONTRATO Nº 03.023/2017/PMC. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ, CNPJ 05.105.283/0001-
50. Contratado: D S RAMOS SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - 
ME - CNPJ 24.564.842/0001-34. Objeto: FORNECIMENTO DE 
INSUMOS DE INFORMÁTICA. Total R$ 373.302,40. Vigência: 
18/08/2017 a 31/12/2017. Ordenador: Ordenador: José 
Waldoli Filgueira Valente. Cametá-Pa, 29 de agosto de 2017.
CONTRATO Nº 04.023/2017/PMC/SEMAS. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA SOCIAL, CNPJ 18.782.228/0001-46. 
Contratado: D S RAMOS SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - ME 
- CNPJ 24.564.842/0001-34. Objeto: FORNECIMENTO DE 
INSUMOS DE INFORMÁTICA. Total R$ 48.169,04. Vigência: 
18/08/2017 a 31/12/2017. Ordenador: Maria Vanda Barros da 
Silva Lima Valente. Cametá-Pa, 29 de agosto de 2017.

Protocolo: 222144

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE PRORROGAÇÃO. O Fundo Municipal de Saúde 
de Castanhal por intermédio da Secretaria Municipal de 
Suprimento e Licitação torna publico a prorrogação do 
Processo Licitatório do tipo menor preço unitário por lote, na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 051/2017. Objeto: 
fornecimento de peças, pneus, baterias, lubrifi cantes, fi ltros 
(ar, combustível e óleo), e serviços de manutenção de veículos 
para secretaria de saúde, serão prorrogados, com nova data 
prevista para o dia 13.09.2017 às 15h, no prédio do Centro 
de Saúde de Castanhal - FUNASA, localizada na Rua Senador 
Antônio Lemos, nº 358, Centro - Castanhal/Pa. O edital poderá 
ser obtido na Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, 
sediada à Av. Barão do Rio Branco, nº 2232, Bairro: Centro, 
neste Município de Castanhal/Pará.

Protocolo: 222145

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

CONTRATO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Tucuruí - Prefeitura Municipal 
de Tucurui (PA): CONTRATADO: AMAZON CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 08.362.093/0001-06, contrATO 
Nº. 088.2017.45.3.001, assinado em 25/08/2017 no valor 
total de R$ 1.210.432,55 (um milhão, duzentos e dez mil, 
quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta e cinco centavos). 
OBJETO: SERVIÇOS COMPLEMENTARES DA REDE ADUTORA 
DE ÁGUA POTÁVEL NO TRECHO ENTRE A ETA E A ADUTORA 
DO “SÍTIO DEUS É GRANDE” E IMPERMEABILIZAÇÃO DE DOIS 
RESERVATÓRIOS SEMI-ENTERRADOS DE CONCRETO ARMADO 
DA VILA PERMANENTE, LOCALIZADOS NA CIDADE DE 
TUCURUÍ-PA. Tomada de Preços nº TP-CPL-001/2017-SAAE. 
Tucuruí - Pará, 30/08/2017. Procuradoria Jurídica.

Protocolo: 222168

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA DE URUARÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

Processo: 9/201751; Espécie: Ata de Registro de Preço 
nº 011/2017, referente ao Pregão Presencial nº 9/2017-
00051; Objeto: Registro de Preços para seleção de proposta 
mais vantajosa para futura e eventual aquisição de uniformes, 
rouparia em geral, material de cama mesa e banho para 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde e Fundo 
Municipal de Assistência Social; Vigência: 12 meses, contados 
de 23/08/17 á 22/08/2018; Fornecedor: ASSOCIAÇÃO DE 
MULHERES DOM OSCAR ROMERO; Valor Total: R$ 238.409,40 
(Duzentos e Trinta e Oito Mil Quatrocentos e Nove Reais e 
Quarenta Centavos), sendo R$ 198.374,40 (Cento e Noventa 
e Oito Mil Trezentos e Setenta e Quatro Reais e Quarenta 
Centavos), Órgão Gerenciador e R$ 40.035,00 (Quarenta Mil e 
Trinta e Cinco Reais) Órgão Participante.
Processo: 9/201751; Espécie: Ata de Registro de Preço 
nº 012/2017, referente ao Pregão Presencial nº 9/2017-
00051; Objeto: Registro de Preços para seleção de proposta 
mais vantajosa para futura e eventual aquisição de uniformes, 
rouparia em geral, material de cama mesa e banho para 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde e 
Fundo Municipal de Assistência Social; Vigência: 12 meses, 
contados de 23/08/17 á 22/08/2018; Fornecedor: RAQUEL 
GROEFF MOREIRA 01245408216; Valor Total: R$ 287.935,00 
(Duzentos e Oitenta e Sete Mil Novecentos e Trinta e Cinco 
Reais), sendo R$ 212.001,00 (Duzentos e Doze Mil e Um 
Real), Órgão Gerenciador e R$ 75.934,00 (Setenta e Cinco Mil 
Novecentos e Trinta e Quatro Reais) Órgão Participante.
Processo: 9/201751; Espécie: Ata de Registro de 
Preço nº 013/2017, referente ao Pregão Presencial nº 
9/2017-00051; Objeto: Registro de Preços para seleção de 
proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição de 
uniformes, rouparia em geral, material de cama mesa e banho 
para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde; 
Vigência: 12 meses, contados de 23/08/17 á 22/08/2018; 
Fornecedor: DISTRIBUIDORA HOSPITALAB LTDA - EPP; Valor 
Total: R$ 79.862,40 (Setenta e Nove Mil Oitocentos e Sessenta 
e Dois Reais e Quarenta Centavos), sendo R$ 79.862,40 
(Setenta e Nove Mil Oitocentos e Sessenta e Dois Reais e 
Quarenta Centavos), Órgão Gerenciador.
O Fundo M. de Educação publica Concorrência Pública 
nº 3/2017-00001, abertura 19 de Outubro de 2017 às 
08h30min, sede do Executivo Rua 15 de Novembro nº 520, 
objeto: Contratação de empresa especializada para executar 
as obras de construção de 02 (duas) unidades PROINFANCIA 
- Escola Infantil - Tipo B, conforme TC Nº PAC2 6997/2013.

Protocolo: 222169


